



Prefeitura de
Patos de Minas

Secretaria Municipal de

Administração

AVISO DOS PREÇOS REGISTRADOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 089/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 090/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 091/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 092/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 093/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 094/2019

Aos 31 dias do mês de outubro de 2019, às 13h, na sede desta Prefeitura, reuniu-se a Comissão Responsável pelo Gerenciamento/Atualizações dos Contratos e Atas de Registros de Preços, nomeada pela portaria nº 4.239 de 01/03/2019. **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES FÍSICAS E PRÁTICAS CORPORAIS, DESENVOLVIDAS POR PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, para publicar os preços registrados das Atas de Registro de Preços n.º 089/2019, 090/2019, 091/2019, 092/2019, 093/2019 e 094/2019. Informamos que os preços registrados encontram-se indicados, apensos a este aviso, no Anexo I de cada um dos respectivos fornecedores. Todos os itens foram adquiridos

RONALDO GONÇALVES DE
DEUS JUNIOR
Presidente

JANETE TIAGO RODRIGUES
SILVESTRE
Membro

JANAÍNA CRISTINA SILVA
Membro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 60 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: CENTURY COMERCIAL EIRELI
Endereço: R LEANDRO DUPRE
Bairro: VILA CLEMENTINO
Cidade: SAO PAULO
Fones: 1130620454
CNPJ: 02.885.591/0001-57

Ata: 89 / 2019
Nr.: 204
UF.: SP CEP.: 4.025.010
Fax: (11) 3064-9392
Inscr. Estadual: Isento

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
49.223	80,00	PR	TORNOZELEIRA/CANELEIRA PAR 2KG CADA, EM MATERIAL RESISTENTE DE REVESTIMENTO VINÍLICO, SENDO PREENCHIDA COM PEQUENAS ESFERAS ACHATADAS DE FERRO EM QUANTIDADE IDEAL PARA ATINGIR A CARGA NECESSÁRIA FECHAMENTO EM VELCRO. MEDIDAS MÍNIMAS: 44 CM X 9 CM. PAR	PUNCH	1º colocado	80,000	28,6400	2.291,200

Valor total das primeiras colocações do fornecedor....: 2.291,200
Valor total das primeiras colocações do processo...: 2.291,200

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 60 / 2019

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: COMERCIAL NORTE SUL LTDA

Ata: 90 / 2019

Endereço: R ARACAJU

Nr.: 198

Bairro: NOSSA SENHORA DE FATIMA

UF.: MG CEP.: 38.701.534

Cidade: PATOS DE MINAS

Fones: 34 3814-0120

(34) 3823-1336

Fax: (34) 3823-1336

CNPJ: 11.010.423/0001-09

Inscr. Estadual: Isento

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vir Unitário	Valor Total
30.601	160,00	UN	COLCHONETE EM ESPUMA PARA GINASTICA INDIVIDUAL, REVESTIDO EM LONA, COM ZÍPER, ESPUMA COM DENSIDADE 33, LAVÁVEL, MEDINDO 90X50X4 CM, NA COR PRETA	BAGUM	1º colocado	160,000	31,1800	4.988,800
48.161	10,00	UN	CORDA DE PULAR INDIVIDUAL PARA USO ESPORTIVO; DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA; COM MEDIDA DE 2,5 M; CABO DE MADEIRA COM ROLAMENTO NA PARTE INTERNA	SCALIBU	1º colocado	10,000	8,2000	82,000

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 5.070,800
Valor total das primeiras colocações do processo...: 5.070,800

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 60 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA
Endereço: R BARAO DO RIO BRANCO
Bairro: CENTRO
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: (34) 3821-1969
CNPJ: 08.422.075/0001-72

Ata: 91 / 2019
Nr.: 595
UF.: MG CEP.: 38.700.170

Fax: (34) 3821-1969
Inscr. Estadual: Isento

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
49.221	210,00	UN	BASTÃO DE GINÁSTICA EM PVC COM 25MM DE DIÂMETRO. TOPO EM BORRACHA. COMPRIMENTO 120 CM.	SCL	1º colocado	210,000	15,2300	3.198,300

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 3.198,300
Valor total das primeiras colocações do processo...: 3.198,300

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 60 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO Ata: 92 / 2019
Endereço: R. VIRGILIO BORGES Nr.: 34
Bairro: CENTRO UF.: MG CEP.: 38.700.066
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: 3823-2117 Fax: (34) 3821-5458
CNPJ: 28.915.430/0001-52 Inscr. Estadual: Isento

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vir Unitário	Valor Total
38.936	300,00	UN	BOLA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA Nº 10, CONFECCIONADA EM BORRACHA.	LCM	1º colocado	300,000	10,4300	3.129,000
41.396	30,00	UN	CONE DEMARCATÓRIO - CHAPÉU DE BRUXA DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 20CM, BASE 13CMX 13CM, PVC FLEXÍVEL	LIVEUP	1º colocado	30,000	3,6600	109,800
49.473	4,00	UN	ESCADA AGILIDADE TREINAMENTO FUNCIONAL COM 10 DEGRAUS. FITAS RESISTENTES EM NYLON. INDICADA PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE E COORDENAÇÃO MOTORA. COM 5M DE COMPRIMENTO POR 50CM DE LARGURA E 0,2 CM DE ALTURA, LAVÁVEL.	LIVEUP	1º colocado	4,000	67,5000	270,000
33.660	175,00	PR	HALTERES TIPO BOLA EM FERRO FUNDIDO COM ACABAMENTO EMBORRACHADO, PESO 1 KG.- PAR	FB	1º colocado	175,000	11,8800	2.079,000
49.222	50,00	PR	TORNOZELEIRA/CANELEIRA PAR 0,5KG CADA, EM MATERIAL RESISTENTE DE REVESTIMENTO VINÍLICO. SENDO PREENCHIDA COM PEQUENAS ESFERAS ACHATADAS DE FERRO EM QUANTIDADE IDEAL PARA ATINGIR A CARGA NECESSÁRIA. FECHAMENTO EM VELCRO. MEDIDAS MÍNIMAS: 44CM X 9 CM. PAR	ARKTHUS	1º colocado	50,000	17,6000	880,000
49.219	240,00	PR	TORNOZELEIRA/CANELEIRA PAR 1KG CADA, EM MATERIAL RESISTENTE DE REVESTIMENTO VINÍLICO. SENDO PREENCHIDA COM PEQUENAS ESFERAS ACHATADAS DE FERRO EM QUANTIDADE IDEAL PARA ATINGIR A CARGA NECESSÁRIA. FECHAMENTO EM VELCRO. MEDIDAS MÍNIMAS: 44 CM X 9 CM. PAR	ARKTHUS	1º colocado	240,000	20,4100	4.898,400

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 11.366,200
Valor total das primeiras colocações do processo..: 11.366,200

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório:	60 / 2019								
Modalidade:	PREGÃO ELETRÔNICO								
Fornecedor:	MENDES E MAGNO SPORTS LTDA				Ata:	93 / 2019			
Endereço:	R. SAO BENEDITO				Nr.:	130			
Bairro:	SAO BENEDITO				UF.:	MG	CEP.:	38.022.100	
Cidade:	UBERABA								
Fones:									
CNPJ:	71.162.242/0001-20				Fax:				
					Inscr. Estadual:	Isento			

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
49.218	90,00	UN	BAMBOLÊ EM MATERIAL PLÁSTICO, POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, DIÂMETRO MÍNIMO DE 70 CM. TUBO DE 16MM E PAREDE DE 1,2MM	PENTAGOL	1º colocado	90,000	3,4400	309,600
49.216	130,00	UN	STEP AERÓBICO PARA GINÁSTICA E ACADEMIA EM EVA MEDINDO 60X28X10	BORRACHÃO	1º colocado	130,000	72,9600	9.484,800

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 9.794,400
Valor total das primeiras colocações do processo...: 9.794,400

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 60 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA
Endereço: R FELISBERTO FONSECA
Bairro: CENTRO
Cidade: PRESIDENTE OLEGARIO
Fones: (34) 8210-977
CNPJ: 03.896.408/0001-81

Ata: 94 / 2019
Nr.: 333
UF.: MG CEP.: 38.750.000

Fax: (34) 8210-977
Inscr. Estadual: 534.088.161/0004

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Colocação	Quantidade	Vlr Unitário	Valor Total
49.217	650,00	UN	EXTENSOR MÉDIO DE BORRACHA MEDIDA MÍNIMA DO ELÁSTICO: 127 CM MEDIDA MÍNIMA DO ELÁSTICO COM PEGADOR: 145 CM MEDIDA MÍNIMA DA LARGURA DO PEGADOR: 12 CM MEDIDA MÁXIMA DO COMPRIMENTO: 288 CM TENSÃO SUPER FORTE: 25 LBR/11,34KG	LIVEUP	1º colocado	650,000	23,3400	15.171,000

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 15.171,000
Valor total das primeiras colocações do processo...: 15.171,000

Processo: 60 / 2019

Fornecedor: SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA

Centro de Custo:		90100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
SD	Itens	Descrição	Unid.	Valor.	Qde. Licitada	Qde. Restante	Tot. Licitado	Saldo Restante	
1.944 / 2.019	49.217	EXTENSOR MÉDIO DE BORRACHA	UN	23,340	650,000	0,000	15.171,000	0,00	
			Total :		650,00	0,00	15.171,00	0,00	

Processo: 60 / 2019

Fornecedor: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA

Centro de Custo:		90100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
SD	Itens	Descrição	Unid.	Valor.	Qde. Licitada	Qde. Restante	Tot. Licitado	Saldo Restante	
1.945 / 2.019	49.221	BASTÃO DE GINÁSTICA	UN	15,230	210,000	0,000	3.198,300	0,00	
			Total :		210,00	0,00	3.198,30	0,00	

Processo: 60 / 2019

Fornecedor: COMERCIAL NORTE SUL LTDA

Centro de Custo:		90100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
SD	Itens	Descrição	Unid.	Valor.	Qde. Licitada	Qde. Restante	Tot. Licitado	Saldo Restante	
1.946 / 2.019	30.601	COLCHONETE - 90 X 50 X 4 CM - PRETA	UN	31,180	160,000	0,000	4.988,800	0,00	
1.946 / 2.019	48.161	CORDA DE PULAR, INDIVIDUAL, USO ESPORTIV	UN	8,200	10,000	0,000	82,000	0,00	
			Total :		170,00	0,00	5.070,80	0,00	

Processo: 60 / 2019

Fornecedor: CENTURY COMERCIAL EIRELI

Centro de Custo:		90100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
SD	Itens	Descrição	Unid.	Valor.	Qde. Licitada	Qde. Restante	Tot. Licitado	Saldo Restante	
1.947 / 2.019	49.223	TORNOZELEIRA/CANELEIRA PAR 2KG	PR	28,640	80,000	0,000	2.291,200	0,00	
			Total :		80,00	0,00	2.291,20	0,00	

Processo: 60 / 2019

Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO

Centro de Custo:		90100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
SD	Itens	Descrição	Unid.	Valor.	Qde. Licitada	Qde. Restante	Tot. Licitado	Saldo Restante	
1.948 / 2.019	38.936	BOLA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA Nº10	UN	10,430	300,000	0,000	3.129,000	0,00	
1.948 / 2.019	41.396	CONE DEMARCATÓRIO - CHAPÉU DE BRUXA	UN	3,660	30,000	0,000	109,800	0,00	
1.948 / 2.019	49.473	ESCADA FUNCIONAL	UN	67,500	4,000	0,000	270,000	0,00	
1.948 / 2.019	33.660	HALTERES TIPO BOLA DE FERRO E EMB.1 KG	PR	11,880	175,000	0,000	2.079,000	0,00	
1.948 / 2.019	49.222	TORNOZELEIRA/CANELEIRA PAR 0,5KG	PR	17,600	50,000	0,000	880,000	0,00	
1.948 / 2.019	49.219	TORNOZELEIRA/CANELEIRA PAR 1KG	PR	20,410	240,000	0,000	4.898,400	0,00	
			Total :		799,00	0,00	11.366,20	0,00	

Processo: 60 / 2019

Fornecedor: MENDES E MAGNO SPORTS LTDA

Centro de Custo:		90100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
SD	Itens	Descrição	Unid.	Valor.	Qde. Licitada	Qde. Restante	Tot. Licitado	Saldo Restante	
1.961 / 2.019	49.218	BAMBOLÊ PLÁSTICO	UN	3,440	90,000	0,000	309,600	0,00	
1.961 / 2.019	49.216	STEP AERÓBICO EVA	UN	72,960	130,000	0,000	9.484,800	0,00	
			Total :		220,00	0,00	9.794,40	0,00	

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE

Ao(s) primeiro dia(s) do mês de novembro do ano de 2019, nesta cidade de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, compareceu: MARLENE BORBA COSTA nomeado(a) em caráter efetivo pelo Decreto de 7/10/2019, no cargo de: FISCAL DE POSTURA – GH – 7/1, Lotado: SEC. MUN. DE PLANEJ. URBANO após aprovado e classificado no Concurso Público 001/2015, realizado em 18/10/2015 pela Secretaria Municipal de Administração, homologado pelo Decreto nº 4.098 de 30/12/2015. O Senhor Prefeito deferiu o seu compromisso de leal e honradamente desempenhar o aludido cargo que lhe foi dado posse. Apresentou os documentos exigidos por lei. Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 1º de novembro de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019 – Aviso de Registro de Preços - O Município de Patos de Minas, torna público que os preços das Atas de Registro de Preços nº 148/2019 e 149/2019 referente ao Pregão Presencial nº 017/2019 cujo objeto é o, registro de preços para aquisição parcelada de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq) e emulsão asfáltica rr 1c, encontram-se no site oficial do Município: www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes. Patos de Minas, 31 de outubro de 2019. Ronaldo Gonçalves de Deus Junior – Presidente Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2019- Aviso de Registro de Preços - O Município de Patos de Minas torna público que o preço das Atas de Registro de Preços nº 089/2019, 090/2019, 091/2019, 092/2019, 093/2019 e 094/2019 referente ao Pregão Eletrônico nº 027/2019 cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material esportivo para desenvolvimento de atividades físicas e práticas corporais, desenvolvidas por profissionais da secretaria municipal de saúde. Todos os itens foram adquiridos. Demais informações encontram-se disponíveis no site oficial do Município: www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes. Patos de Minas, 31 de outubro de 2019. Ronaldo Gonçalves de Deus Junior – Presidente Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2019 - Aviso de reequilíbrio de registro de preços - O Município de Patos de Minas, torna público que os preços da Ata de Registro de Preços nº 150/2019, referente ao Pregão Eletrônico nº 047/2019, cujo objeto é o registro de preços para aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene destinados ao atendimento das secretarias do município de Patos de Minas, os itens 33883, 38202, 38391, 36541 e 42224 foram reequilibrados. Todas as informações encontram-se disponíveis no site oficial do Município: www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes. Patos de Minas, 31 de outubro de 2019. Ronaldo Gonçalves de Deus Junior – Presidente Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2019- Aviso de Registro de Preços - O Município de Patos de Minas torna público que os preços das Atas de Registro de Preços nº 150/2019, 151/2019, 152/2019, 153/2019, 154/2019, 155/2019, 156/2019 e 157/2019 referente ao Pregão Eletrônico nº 047/2019 cujo objeto é o registro de preços para aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene destinados ao atendimento das secretarias do município de Patos de Minas - encontram-se disponíveis no site oficial do Município: www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes. Patos de Minas, 31 de outubro de 2019. Ronaldo Gonçalves de Deus Junior – Presidente Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Homologo o Pregão Eletrônico nº. 088_2019 – Objeto: Contratação de equipe técnica para execução de serviços de micro revestimento asfáltico a frio, executado com emulsão modificada por polímero, com acompanhamento tecnológico, serviços de recuperação do pavimento, comumente conhecido de operação tapa-buraco consiste em várias ações que visam dar manutenção corretiva e preventiva no pavimento asfáltico e para capeamento de vias urbanas do Município de Patos de Minas, em favor das licitantes: ESTRELA INFRAESTRUTURA LTDA, para o lote 02 com o valor total de R\$ 3.579.000,00; RM PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, para os lotes 01 e 03 com o valor total de R\$ 2.065.000,00. Maiores informações disponíveis nos sites: www.patosdeminas.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Patos de Minas, 31 de outubro de 2019. Milton Romero da Rocha Sousa – Secretário Municipal de Administração.

Atos Oficiais – IPREM

Superintendente: Marco Túlio Rocha Porto

Expediente

PORTARIA / IPREM DE 30 de outubro de 2019.

NOMEIA A COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL PARA VERIFICAÇÃO DOS SISTEMAS, FUNCIONALIDADES E INTEGRAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, CORRESPONDENTES À LOCAÇÃO DE SOFTWARES, IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÕES, E OUTROS, OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 DO IPREM.

O Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas – IPREM, MARCO TÚLIO DA ROCHA PORTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 9º do Decreto 2.314 de 05/10/2000, a Lei Complementar 177 de 18/11/2002 e conforme a Lei 8.666/93,

RESOLVE

Art.1º- Nomear, Vinicius Antônio Barbosa de Castro, Miriam Adriana de Magalhães, Mirian Alves Moreira para comporem a Comissão Técnica especial para verificação dos sistemas, funcionalidades e integração de serviços especializados correspondentes à Locação de Softwares, implantação, customizações, e outros, objeto do Pregão Presencial nº 001/2019 do Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas – IPREM

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas, 30 de outubro de 2019.

MARCO TÚLIO ROCHA PORTO
Superintendente do IPREM

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, telefone: (034) 3822-9680 – Diretoria de Comunicação Social.

DIÁRIO OFICIAL DE PATOS DE MINAS

Endereço: Rua Doutor José Olympio de Mello, 151 – Bairro Eldorado – Patos de Minas/MG.
Telefone: (34) 3822-9680.

JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES ALVES
Prefeito Municipal

EDNO OLIVEIRA BRITO
Secretário Municipal de Governo

MÁRCIA CHRISTINA DE S. O. CAIXETA
Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28 de novembro de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal n.º 4.703, de 03 de outubro de 2019.